福田区退役军人事务局关于对深圳市福田区
第八届人民代表大会第三次会议代表

建议第 20230206 号意见的答复

尊敬的程正刚代表：

您好！您提出的《关于把促进退役军人就业创业和做好双

拥工作结合起来，帮扶就业困难退役军人更好就业创业的建议》

（以下简称《建议》）收悉。我局对该建议高度重视，第一时间

将人大代表建议事项列入 2023 年重点工作全力推进，安排专人

予以办理。福田作为安置大区、拥军大区，退役军人和驻军单

位数量均为全市最多，双拥工作和退役军人就业创业工作任务

重、责任大。今年是延安双拥运动 80 周年，为了更好地贯彻落

实习近平总书记关于退役军人工作重要指示精神，我区将双拥

工作和退役军人就业创业工作紧密结合，不断加大政策宣传力

度、搭建信息平台、举办技能培训、拓宽就业渠道，帮助退役

军人，特别是就业困难退役军人实现就业创业。现就《建议》

办理有关情况答复如下：

一、关于代表提出“加强学历层次提升和就业技能培训”

的问题

我局通过深入调研需求、开设技能培训、鼓励提升学历等

措施，帮助我区退役军人提升职业技能水平，增强就业创业竞

争力。

（一）广泛开展退役军人就业创业现状摸底调研

在常态化信息采集的基础上，依托完善的退役军人服务体

系，针对有就业创业需求的退役军人建立“一人一档一策”开

展分类管理、全流程跟踪，及时更新退役军人就业创业培训等

动态情况。近年来通过问卷调查形式开展辖区退役军人就业创

业情况调研 3 次，累计回收答卷 2000 多份，并形成详实的分析

报告，为精准开展退役军人就业创业工作提供数据支撑。

（二）打造特色适应性培训

福田区每年新增退役士兵近 200 人，为帮助退役士兵更好

融入社会，实现角色转换，区退役军人事务局创新培训形式，

聘请社会专业机构，研究设置针对性强、贴合需求的理论学习

和实践活动，通过开发定制课程、引入团建文娱活动、邀请退

役军人创业代表面对面座谈、带领退役士兵进企业考察学习等

方式，切实帮助退役士兵筑牢就业基础。我局自 2019 年成立以

来，共接收退役士兵 706 人，适应性培训参训率 100%，其中 468

人线下参训，238 人线上参训。

（三）开展职业技能培训

资助退役后符合条件的退役军人参加各高校、职业技校组

织的技能培训，积极发动退役军人参与深圳市退役军人现代学

徒制专项试点，2019 年以来共 81 人实现学历提升，269 人参加

职业院校组织的技能培训，落实相关费用资助 216.9 万元；建

立辖区退役军人终生免费培训机制，通过深入调研辖区退役军

人在就业创业方面的难点、堵点，结合退役军人求职意向和市

场用工需求，依托高校、职业院校、培训机构、社会组织等教

育资源，建立多层次、常态化、可持续的退役军人教育培训体

系，做到教育培训与就业创业相衔接、学历教育与技能培训互

为补充，实现培训就业创业一体化，近年来开设粤菜师傅、军

事拓展教官、消防操作员培训、中式烹调师、电工、危险品管

理员等各类技能培训班，共 190 名退役军人参加，拿证率超过

90%。

（四）引导退役军人提升学历

鼓励符合条件的退役军人参加高职扩招、3+职业技能证书

考试、退役士兵免试专升本、大学生士兵研究生专项计划等学

历提升计划，发动退役军人参与深圳市退役军人现代学徒制专

项试点，让退役军人通过学历提升实现高质量就业创业。

二、关于代表提出“加强搭建就业创业信息服务平台”的

问题

为进一步强化退役军人就业创业工作实效，我局举办常态

化网络招聘活动，成立福田区退役军人就业创业中心，搭建退

役军人就业推介平台；多措并举开展政策宣传，有效提升退役

军人就业创业相关优惠政策的知晓度，让求职人员及时获取就

业信息和相关政策信息。

（一）打造“戎归福田”网络招聘平台

携手智联招聘、红海直聘等主流人力资源机构，打造“戎

归福田”就业推介服务平台，开设常态化退役军人网络招聘专

区，举办线下专场招聘会，建立企业用人信息与退役军人就业

信息双向推荐渠道。2019 年以来，举办各类就业推介活动 10

余场，累计邀请近 400 家企业参加招聘，累计提供岗位近 2 万

个，300 多名退役军人与用人企业达成就业意向。

（二）建立退役军人就业创业服务平台

成立福田区退役军人就业创业中心，与区、街道、社区三

级 100 多个退役军人服务站点深度联动，常态化开展退役军人

职业测评、就业创业进社区、退役军人“零工”市场、点对点

就业推介、就业创业技能培训，为辖区退役军人提供精准化、

一站式就业创业服务，年初成立以来开展退役军人就业创业服

务活动 6 场，直接对接服务辖区退役军人超过 1000 人。

（三）多渠道开展政策宣传

一是充分发挥官方媒体的主阵地作用，利用“福田政府在

线”网站、“幸福福田”公众号、福田区退役军人事务局网站、

“戎归福田”综合信息平台等平台，第一时间对退役军人就业

创业政策信息及相关工作动态进行公开发布，让退役军人及时、

高效获取消息。

二是联合辖区街道、社区开展“提升能力作风、助力企业

发展”就业创业政策宣传月活动，通过举办政策宣讲会、送政

策上门、编印宣传材料、用好服务热线电话、设置就业服务专

窗等方式进行政策宣传和信息发布，努力实现用人单位和退役

军人对就业创业政策应享尽知。

三是我局相关业务科室申请了专门的微信号，建立与退役

军人、用人企业之前的沟通交流平台，通过朋友圈、分类群发、

朋友群定期发布政策和就业信息，并提供线上政策解答服务，

引导退役军人办理各类业务，微信号上线以来，共添加退役军

人、用人单位 1727 个，在朋友圈发布各类信息 59 条，答复各

类业务问题千余个。

三、关于代表提出“政、企合作加强打造适合退役军人的

就业岗位”的问题

退役军人是重要的人力资源，是建设中国特色社会主义的

重要力量。我局在充分调研的基础上，在全市率先制定区级促

进退役军人就业创业政策，明确相关单位在招收录用工作人员

时对退役军人给予优待。

一是结合调研情况，在国家、省、市就业创业政策基础上，

福田区于 2021 年 12 月在全市率先发布区级退役军人就业创业

政策——《福田区促进新时代退役军人高质量就业创业的若干

措施》，其中包括“放宽招录聘用条件”、“推进退役军人优先就

业”等具体措施，明确机关、企事业单位、社会团体在招录、

聘用工作人员时，对退役军人的招录条件适当放宽，部分岗位

针对退役军人开展定向招聘。目前，全区社区“两委”班子有

退役军人 48 人，其中华富街道一半的社区书记有从军经历。

二是承接福田区基本公共服务标准化“优军服务保障”5

个类别 11 个服务事项，并针对其中的退役军人创新创业、技能

培训、就业推介等三项服务制定了内部服务规范，进一步明确

退役军人就业创业服务的相关流程和要求。

下一步我局将加强与相关部门的协调联动，充分调动政府、

社会资源，通过打造政策体系，开展职业技能培训、就业帮扶，

共同推进退役军人就业创业工作。

感谢程代表对我区退役军人就业创业工作的关心和支持，

恳请您一如既往的支持福田区退役军人就业创业工作！

深圳市福田区退役军人事务局

2023 年 5 月 15 日

（联系人：吴小楠；联系电话：13924669221）